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Badania prowadził m gr Eugeniusz Tomczak. Finansowa] WOEID2 
w'Katowicach. P ierw szy sezon badań, Osada г okresu rzym skte-

Stanowisko zlokalizowane je s t na teren ie  budowy Siacji Uzdatniania Wody w południowe) dzielnicy m.atua 
Im ielinie. Niemal cały obszar zalegania osady przewidziany jes t pod makronlwelację. Obiekty archeologiczne 
wystąpiły w zriacoiym rozproszeniu* Pow ierzchnia dotąd zbadanej części wynosi ok. 3 ha, przy  czym ścisłym  
nadzorem  archeologicznym objęto obszar ok. 6 ha. Ląc mli? zbadano 261! obiektów. Wyróżniono wśród olch pozo
sta łości kliku chat. L studni o raz  szeregu jam  o charakterze produkcyjnym* gospodarczym i odpadkowym. Z do
mostw 3 reprezentują pôizlem 'snki o konstrukcji stopowej, kilka innych obiektyw* wydaje się , pełniło również 
funkcje m ieszkalne. Studnię tworzyła prawie kw&drp t owa skrzynię o bokach 1GO-H0 cm. złożona z czterach d ra
nic połączonych za pomocą odpowiednich wycięć, posadowiona na podwalinie zbudowanej z elementów drewnianych* 
wzmocniona kamieniami. N ajbardziej interesującym  odkryciem były po z o sta łości pleców prażalniczych grupują
cych się w trzech płecowiskach Uczących 6* 16 i  200 pleców zlokalizowanych w różnych partiach osady. Najwięk
sze stanowiło ciąg o długości ok. 220 mt wykazujący pewne cechy regularności, Z arysy  jam  piecowyc.li były regu
la rn e , prostokątne* zorientowane z nieznacznymi odchyleniami na linii NE-SW, W ymiary wahały się granicach 
95 ii 84 do 166 x 162 cm. Calec wokół ścianek wypalony był na grubości do ok. 6 cm na koi or czerwony. W dolne 
części* p rzy  ściankach i ла dnie, znajdowała etę warstw a węgli drzewnych l resz tk i przepalonych kamieni. Pozo
sta łą  C tfść  wypelniska slanowlła w arstw a plasku z domieszką próchnicy powstała w wyniku zasypania jam y po 
zakończeniu procesu prażenia 1 wybraniu kam ieni. Przepalone kamienie składowano w specjalnych ja ra c h  ro z 
m ieszczonych w rożnych punktach osady. Zaw ierały one również sporą ItoŚĆ ceram iki l kości zwierzęcych* głow
nie bydła. Odkrycie jednego unikatowego obiektu /n r  82/, zapewne całego zachowanego pieca, po/wała jak do lej 
pory /wobec braku wyników różnych analiz/ na przypuszczenie o prażeniu w tychże plecach kamieni. Analogie do 
tego typu pleców me są znane poza rejonem  Mysłowic.

Z zabytków ruchomych znaleziono głównie ceram ikę lepioną ręcznie 1 robioną na kole t. w. stwą, przedmie* 
ty metalowe* jak ra .ln , sprzączkę i  brązu* nóż żelazny, grot oszczepu, wyroby kamienne - fragmenty Scannen' 
Żarnowych* gładzików* osełek. Wstępnie można datować osadę na pólny okres rzym ski.

M aterlbł ubytkow y zostanie p rzek& unу do Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu.

P ra c e  ratow nicze będą kontynuowane w 1985 roku dn całkowitego przebadania stanowiska.

NADKOLE, gm. Lochów Fańatwowe Muzeum Archeologiczne
woj, siedleckie w W arszawie
Stanowisko 2

Badania prowadził mgr Jacek Andrzejowski przy w&pólud.-iale 
dr, Katarzjmy C zarneckiej, m gr Anny Grocholskiej Ł mgr. Zbig
niewa Nowakowskiego. T rzeci sezon badań. Cmentarzysko kul
tu ry  przew orskie) z wczesnego okresu wpływów rzym skich,

2
przebadano 303 m  * głównie w zachodniej p a rtu  stanowiska. Uchwycono ekr&j nekropoli od południa* 

południowego zachodu I zachodu. Odkryto 25 grobów ciałopalnych kultury przeworskiej* w tym 16 popielnicowych 
1 9 jamowych.

Groby charakteryzują s ię  du tą  spójnością chronologiczną. Na 22 pewnie datowane pochówki IB pochodzi 
t  fazy B2, a 4 z jej schyłku lub początków fazy B2 /C 1* W przypadku 3 pozostałych bliższe oznaczenie chr nn o logii 
je s t niemożliwe, -

W Inwentarzach grobowych stosunkowo Licznie reprezentow ane są  zapinki oczkowale se rii pruskiej 1 tzw. 
pochodne od silnie profilowanych oraz pojedyncze form y V grupy Alm grena, w tym Interesująca żelazna zapinka 
o cechach pośrednich m iędzy se rią  11 grtąjyA.V**a typem A. 133 /g ró b  98 /. W ki Iku grobach znaleztono bran* 
so le ty  brązowe, Do ciekawszych należą: bransoleta wężowata typu ДБ wg Wójcika /g ró b  106/ 1 bransoleta typu 
Kamieńczyk /g ró b  114/. Spośród lanych zabytków wymienić można brązową klam erkę esowatą typu A, wtórnie 
zwiniętą ósemkowa to brązowe szpile profilowane grupy lVa Beckmann'a . Uzbrojenie reprezentują umba z 
tępym kolcem  J . ?a, 1 mac ze J, 9 г wyodrębnionymi płytkami do nitów 1 groty żelazne. Ceram ika niemal wyłącz
nie prezentu je form y przew orskie z okresu wczesnorzymsktegc. Jednak elem enty wlelbarskie czytelne wftród 
zabytków metalowych /  bransoleta wężowata* klam erka esowafa/ sporadycznie pojawiają się też w с erb mi ce.
W groble Uh ro lę popielnicy pełńIło naczynie odpowiadające odmianie a grupy X wg Schindler'a.

M ateriały  z badań złożono w F MA.
P r z e w id u je  s i ę  k o n ty n u o w a n ie  b ad a ń .
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